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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE  

LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  

în luna decembrie 2010 

 

 

Nr. 
crt 

Nume / 
 Prenume 

Grad did./  
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perio
ada 

1. Ovidiu CÂRJĂ, 
Decan 

Prof. dr. / 
Matematică 

Stochastic Control Problems for 

FBSDEs and Applications – Marrakech, 
Maroc 

9 – 
19 

dec. 
2. 

Acad. Viorel 
BARBU 

Prof. dr. / 
Matematică 

Stochastic Control Problems for 

FBSDEs and Applications - Marrakech, 
Maroc 

10 - 
18 

dec. 
3. 

Gianina Ana 
MASARI 

Lect. dr. / 
Psihologie 

International Conference on Education 

and Educational Psychology - Kyrenia, 
Cipru 

1 – 6 
dec. 

4. Alois GHERGUŢ Conf. dr./ 
Psihologie 

idem 2 - 5 
dec. 

5. Veronica 
POPESCU 

Lect. dr. / Ed. 
Fizică 

idem idem 

6. Dragoş Cristian 
ZETU 

Asist. cercet. 
/ Litere 

International Symposium: Performing 

Identities and Utopias of Belonging in 

British and American Contexts – 

Lisabona, Portugalia 

2 – 6 
dec. 

7. Adrian 
ZĂLINESCU 

Cercet. / 
Matematică 

Autumn School şi Stochastic Control 

Problems for FBSDEs and Applications 

– Marrakech, Maroc 

3 -18 
dec. 

8. Doina 
BALAHUR 

Prof. dr. / 
Filosofie 

The Eastern Partnership and the Europe 

2010 Strategy: Achievements and Future 

– Bruxelles, Belgia 

7 – 
12 

dec. 
9. Paul BALAHUR Conf. dr. / 

Filosofie 
idem idem 

10. Cristian GAŢU Lect. dr. / 
Informatică 

Conferinţele ERCIM’10 şi CFE’10 – 

Londra, Marea Britanie 
7 – 
13 

dec. 
11. Otilia-Carmen 

COJAN 
Drd. / Litere Paysages en Dialogue: Espaces et 

Temporalités entre Centres et 

Périphéries Europénnes – Paris, Franţa 

8 – 
12 

dec. 
12. Adrian 

SANDOVICI 
Cercet. 

postdoc / De. 
Ştiinţe 

Workshop Systems and Operators – 

Groningen, Olanda 
9 – 
19 

dec. 
13. 

Evelini 
POPOVICI 

Prof. dr. / 
Chimie 

Conferinţa NANO - 2010 - 
Tiruchengode-Namakkal, India 

9 - 
20 

dec. 
14. 

Maria IGNAT 
Asist. cercet. 

/ Chimie 
idem idem 



15. 
Theodor 

HAVÂRNEANU 
Prof. dr. / 

Matematică 

Stochastic Control Problems for 

FBSDEs and Applications – Marrakech, 
Maroc 

11 – 
19 

dec. 
16. 

Adina BALMUŞ 
Cercet. 

postdoc. / 
Matematică 

Conference in Geometry and Global 

Analysis – Santiago de Compostela, 
Spania 

12 – 
18 

dec. 
17. 

Simona-Luiza 
ROMANIUC 

Cercet. 
postdoc. / 

Dep. Ştiinţe 
idem idem 

18. 
Mariana-Rodica 

BRÂNZEI 
Conf. dr. / 

Informatică 
Special Game Theory Day in Honour of 

Professor S. H. Tijs – Tilburg, Olanda 

15 – 
23 

dec. 
19. Iulian MOGA Cercet. 

postdoc. / 
Istorie 

Atiner History Conference – Atena, 

Grecia 

27 
dec. 
– 2 
ian. 

 

 
3 – 4 decembrie 2010: D-l Rector Vasile IŞAN, prof. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, şi D-l Prorector Henri LUCHIAN, prof. dr. la Facultatea de 
Informatică, au participat la o întâlnire organizată la Universitatea „Iurii Fedkovici” din 
Cernăuţi, Ucraina, în vederea constituirii unui consorţiu regional transfrontalier.  
 
1 – 4 decembrie 2010: D-l Conţiu Tiberiu ŞOITU, conf. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe 
Social-Politice, a participat la seminarul organizat la Universitatea din Pecs, Ungaria, în cadrul 
Proiectului Leonardo da Vinco AFUE. 
 
1 decembrie 2010 – 1 iulie 2011: D-l Paul CIOBOTARU, drd. cu frecvenţă la Facultatea de 
Istorie, a efectuat un stagiu de studii doctorale la Aristotle University din Salonic, Grecia, în 
cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008.  
 
1 decembrie 2010 – 1 iulie 2011: D-na Charlotte LUDMER (căs. BARBU), drd. cu frecvenţă 
la Facultatea de Istorie, a efectuat un stagiu de studii doctorale la Aristotle University din 
Salonic, Grecia, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008.       
 
1 decembrie 2010 – 1 august 2011: D-na Natalia MIDVICHI, drd. cu frecvenţă la Facultatea 
de Istorie, a efectuat un stagiu de studii doctorale la National Institute of Archaeology and 
Museum şi la Universitatea „St. Kliment Ohridski” din Sofia, Bulgaria.  
 
1 decembrie 2010 – 1 august 2011: D-l George NUŢU, drd. cu frecvenţă la Facultatea de 
Istorie, a efectuat un stagiu de studii doctorale la National Institute of Archaeology and Museum 
şi la Universitatea „St. Kliment Ohridski” din Sofia, Bulgaria.  
 
2 decembrie 2010 – 31 iulie 2011: D-na Mesalina Dumitriţa BOGHINCIUC, drd. cu 
frecvenţă la Facultatea de Geografie şi Geologie, a efectuat un stagiu de studii doctorale la 
Universitatea din Nisa Sophia Antipolis, Franţa.             
 
2 decembrie 2010 – 31 iulie 2011: D-na Alina Violeta MUNTEANU, drd. cu frecvenţă la 
Facultatea de Geografie şi Geologie, a efectuat un stagiu de studii doctorale la Universitatea din 
Nisa Sophia Antipolis, Franţa.             
 
4 – 12 decembrie 2010: D-na Liliana MITOŞERIU, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat 
un stagiu ştiinţific la Universitatea din Genova, Italia. 
 
4 - 21 decembrie 2010: D-na Marina-Aura DARIESCU şi D-l Ciprian DARIESCU, prof. la 
Facultatea de Fizică, au efectuat o vizită de documentare la University of Helsinki, Finlanda. 
 
5 – 24 decembrie 2010: D-l Ferucio Laurenţiu ŢIPLEA, prof. dr. la Facultatea de Informatică, 
a efectuat o vizită de lucru la Université Paris 7 Diderot, Franţa, în cadrul Şcolii Doctorale. 
 



7 – 14 decembrie 2010: D-l Liviu APOSTOL, prof. dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, 
a efectuat un stagiu de documentare la Universitatea din Varşovia, Polonia. 
 
8 – 14 decembrie 2010: D-l Gelu BOURCEANU, prof. dr. la Facultatea de Chimie, a efectuat o 
misiune de predare la Université de Technologie Chimique et de Métallurgie de Sofia, Bulgaria, 
în cadrul Programului Mission d’appui et d’enseignement, finanţat de Agenţia Universitară a 
Francofoniei. 
 
10 – 20 decembrie 2010: D-l Marius Alin ANDRIEŞ, asist. cercet. dr. la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor, a efectuat un stagiu de documentare la Universitatea Tor 
Vergata din Roma, Italia. 
 
11 - 16 decembrie 2010: D-l Cătălin LEFTER, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
un stagiu de documentare la Universitatea din Cassino, Italia. 
 
12 – 18 decembrie 2010: D-l Liviu CIORTUZ, conf. dr. la Facultatea de Informatică, a efectuat 
un stagiu de documentare la Universitatea din Montpellier, Franţa. 
 
12 decembrie 2010 - 12 ianuarie 2011: D-na Dana NICA, asist. la Facultatea de Litere, a 
efectuat o vizită de documentare la Centre International Blaise Pascal şi la Biblioteca „Sainte 
Géneviève” din Clermont-Ferrand, Paris - Franţa. 
 
13 - 19 decembrie 2010: D-l conf. dr. Dan CHIRLEŞAN, şi D-l drd. Bogdan ILUŢ, de la 
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, au efectuat o vizită de documentare la 
UNED, Universidad Rey Juan Carlos de Madrid, Universidad de Valladolid şi Universidad de 
Barcelona - Spania. 
 
13 decembrie 2010 - 13 aprilie 2011: D-na Cristina-Laura BIG (căs. POP), drd. cu frecvenţă 
la Facultatatea de Geografie şi Geologie, efectuează o mobilitate de studii doctorale la Ecole 
Nationale Supérieure des Mines de Saint-Etienne, Franţa, în cadrul Proiectului 
POSDRU/88/1.5/S/47464. 
 
15 – 20 decembrie 2010: D-na Anca NEAGU, şef lucrări la Facultatea de Biologie, a participat 
la întâlnirea de lucru organizată la Universitatea Uppsala, Suedia, în cadrul Proiectului 
ECOCATCH, aplicaţia ERASMUS MUNDUS 2011. 
 
15 decembrie 2010 – 10 ianuarie 2011: D-l Ovidiu-Florin CĂLŢUN, prof. dr. la Facultatea de 
Fizică, a efectuat un stagiu ştiinţific în cadrul şcolilor doctorale la Universitatea din Geneva - 
Elveţia, Universitatea „Pierre et Marie Curie” Paris, Universitatea Lille Nord de France şi 
Universitatea din Lyon – Franţa, în cadrul Proiectului POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
19 - 21 decembrie 2010: D-l Conţiu Tiberiu ŞOITU, conf. dr. la Facultatea de Filosofie şi 
Ştiinţe Social-Politice, a participat la seminarul organizat la Budapesta, Ungaria,  în cadrul 
Proiectului Leonardo da Vinci AFUE 2009. 
 
 
27 decembrie 2010 – 10 ianuarie 2011: D-na Olesia LUPU, lect. dr. la Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, a efectuat un stagiu ştiinţific la California State University San 
Bernardino, SUA. 
 
30 decembrie 2010 - 30 august 2011: D-na Simona-Elena VÂRLAN, drd. cu frecvenţă la 
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, a efectuat o mobilitate de studii doctorale 
la Universitatea din Parma, Italia, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25. 
 
 
 
 
 
 
 



ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 

 
În data de 16 decembrie 2010, a fost decernat titlul de Doctor Honoris Causa al Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza” D-lui Moshe IDEL, prof. dr. la Universitatea Ebraică din Ierusalim, 
Israel, pentru merite excepţionale în aprofundarea problematicii filosofiei, istoriei religiilor, 
hermeneuticii şi istoriei culturii, pentru sintezele erudite şi extinse în domeniul filosofiei 
iudaice, al Cabalei, al misticii iudaice şi al tradiţiilor hermeneutice medievale şi pentru aportul 
neîntrerupt la cunoaşterea limbii şi a culturii române în lume. 
 
 
 

 

 

 

Moment din cadrul ceremoniei - D-l prof. dr. Moshe IDEL (stânga) şi D-l Rector Vasile IŞAN 

(dreapta) 
 

 

Moment din cadrul prezentării susţinute de D-l Petko STAYNOV 

 
În data de 9 decembrie 2010, în 
Sala „Ferdinand” a universităţii, 
D-l Petko STAYNOV, Director 
delegat la Agenţia Universitară a 
Francofoniei - Biroul pentru 
Europa Centrală şi de Est (AUF-
BECO), a avut o întâlnire cu 
reprezentanţi ai facultăţilor din 
instituţia noastră, în cadrul căreia 
a făcut o prezentare a noilor 
principii de funcţionare a agenţiei 
(de la o funcţionare pe bază de 
programe, se trece la o 
funcţionare pe proiecte). Astfel, 
într-un cadru definit de noua 
strategie regională a AUF, 
universităţile vor putea depune 
proiecte şi cere mai multe tipuri 
de finanţări în cadrul unui singur 
proiect. Materialul de prezentare poate fi solicitat la Departamentul de Relaţii Internaţionale (D-
na Ionela CIOBANASU, tel. 1112, e-mail : ionelac@uaic.ro). 


